CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

Unidade: 03 - Diretoria Técnica e Operacional 
Funcional Programática: 17.512.0003.2.003 - Manutenção da Diretoria Técnica e 
Operacional 
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo 
Valor do Crédito: R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 

Em regra, crédito adicional suplementar refere-se a reforço de 

dotação no orçamento vigente para suportar despesas além das dotadas inicialmente. 

Para tanto, há que se esclarecer os motivos do pretendido e demonstrar a existência